Acta número 1820.



DE ACUERDOS

EN MEXICALI, CAPITAL DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA, SIENDO LAS CATORCE HORAS CON CINCUENTA Y UN MINUTOS DEL DÍA VEINTICINCO DE JUNIO DE DOS MIL DIECIOCHO, PREVIA CONVOCATORIA FORMULADA PARA SESIÓN DE PLENO EXTRAORDINARIA, CELEBRÁNDOSE EN ESTA MISMA FECHA Y LUGAR; REUNIDOS EN EL RECINTO OFICIAL DE ESTE TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DEL ESTADO, LOS SEÑORES MAGISTRADOS SALVADOR JUAN ORTÍZ MORALES, FÉLIX HERRERA ESQUIVEL, JOSÉ LUIS CEBREROS SAMANIEGO, MARÍA ESTHER RENTERÍA IBARRA, GUSTAVO MEDINA CONTRERAS, FAUSTO ARMANDO LÓPEZ MEZA, COLUMBA IMELDA AMADOR GUILLEN, J. JESÚS ESPINOZA OROZCO, VÍCTOR MANUEL VÁZQUEZ FERNÁNDEZ, JORGE ARMANDO VÁSQUEZ, EMILIO CASTELLANOS LUJÁN, VÍCTOR MANUEL FERNÁNDEZ RUÍZ DE CHÁVEZ, MARCO ANTONIO JIMÉNEZ CARRILLO, JORGE IGNACIO PÉREZ CASTAÑEDA, MIRIAM NIEBLA ARÁMBURO, SONIA MIREYA BELTRÁN ALMADA, ALEJANDRO ISAAC FRAGOZO LÓPEZ Y LA LICENCIADA MARÍA DOLORES MORENO ROMERO SECRETARIA GENERAL DE ACUERDOS, BAJO LA PRESIDENCIA DEL PRIMERO DE LOS NOMBRADOS, EXISTIENDO QUÓRUM LEGAL, SE DECLARÓ ABIERTA LA SESIÓN DE PLENO, Y SE PONE A CONSIDERACIÓN DE LOS PRESENTES, EL SIGUIENTE ORDEN DEL DÍA:

- 1. LECTURA Y APROBACIÓN, EN SU CASO, DEL ORDEN DEL DÍA.
- 2. DESIGNACIÓN DE MAGISTRADO PRESIDENTE SUSTITUTO, CON FUNDAMENTO EN EL ARTÍCULO 91, FRACCIÓN I, DE LA LEY ORGÁNICA DEL PODER JUDICIAL DE ESTADO.
- 3. OFICIO NÚMERO SG/198/2018, QUE REMITE EL SECRETARIO GENERAL DE CONSEJO DE LA JUDICATURA DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA.
- 4. DESIGNACIÓN DE JUEZ PROVISIONAL EN EL JUZGADO CUARTO CIVIL DEL PARTIDO JUDICIAL DE TIJUANA, BAJA CALIFORNIA.
- 5. CLAUSURA DE LA SESIÓN.
- 1. SE APRUEBA POR UNANIMIDAD EL ORDEN DEL DÍA.
- DESIGNACIÓN DE MAGISTRADO PRESIDENTE SUSTITUTO, CON FUNDAMENTO EN EL ARTÍCULO 91, FRACCIÓN I, DE LA LEY ORGÁNICA DEL PODER JUDICIAL DE ESTA SECRETARIA GENERAL DE ACUERDOS LICENCIADA MARIA DOLORES MORENO ROMERO, HACE CONSTAR QUE EL <u>MAGISTRADO PRESIDENTE SALVADOR JUAN ORTÍZ</u> MORALES, ANTES DE INICIAR LA SESIÓN, INFORMÓ AL PLENO QUE EL DÍA VEINTISÉIS DE JUNIO, ES DECIR, EL DÍA DE MAÑANA A LAS DOS TREINTA SE TIENE PROGRAMADA COMPARECENCIA CON EL MINISTRO PONENTE DE LA CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 13/2018, CON EL LICENCIADO JAVIER LAYNEZ POTISEK, MINISTRO DE LA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA, LUEGO ENTONCES. SINO INCONVENIENTE SOLO PEDIRÍA PLENO EXTRAORDINARIO BREVE, Y DENTRO DE LA SESIÓN, DIJO, YO SOLICITO DE ESTE PLENO PERMISO PARA EL DÍA DE HOY ME TRASLADARÍA EN LA NOCHE Y SERÍA NADA MÁS EL DÍA MARTES Y MIÉRCOLES, YO REGRESO EL DÍA MIÉRCOLES AL ESTADO, SI ESTÁN DE ACUERDO EN CONCEDERME DICHO PERMISO. <u>EL MAGISTRADO JORGE IGNACIO PÉREZ CASTAÑEDA,</u> PREGUNTO, EL PLENO ORDINARIO SERÍA PARA CUANDO SEÑOR PRESIDENTE EL MAGISTRADO PRESIDENTE SALVADOR JUAN ORTÍZ MORALES, DIJO, SOLO QUE HUBIESE ALGUNA CUESTIÓN EXTRAORDINARIA Y CONTINUARÍA TENGO ENTENDIDO QUE FUE EL MAGISTRADO FÉLIX Y CONTINUARÍA LA MAGISTRADA RENTERÍA. LA SECRETARIA GENERAL DE ACUERDOS, LICENCIADA MARÍA DOLORES MORENO ROMERO, HACE CONSTAR QUE SE APRUEBA POR UNANIMIDAD LA SUSTITUCIÓN DEL PRESIDENTE CONFORME AL ROL ESTABLECIDO.
- OFICIO NÚMERO SG/198/2018, QUE REMITE EL SECRETARIO GENERAL DE CONSEJO DE LA JUDICATURA DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA. <u>EL MAGISTRADO PRESIDENTE</u> SALVADOR JUAN ORTÍZ MORALES, DIO CUENTA, DICIENDO, EL SEGUNDO, SI ME PERMITEN PORQUE ES UNA SITUACIÓN EN LA CUAL SE ESTÁ TRABAJANDO EN LA SEGUNDA SALA, BIEN, NOS LLEGA AL PLENO DEL TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE PARTE DEL CONSEJO DE LA JUDICATURA, SIRVA EL PRESENTE MEDIO PARA ENVIAR UN CORDIAL SALUDO, ASIMISMO LE HAGO PROPICIO INFORMAR A ESTE TRIBUNAL QUE EL PLENO DEL CONSEJO DE LA JUDICATURA DEL ESTADO, EN SESIÓN ORDINARIA DE FECHA VEINTIDÓS DE JUNIO DE DOS MIL DIECIOCHO, ACORDÓ DE CONFORMIDAD LO SOLICITADO POR LA LICENCIADA OLIMPIA ANGELES CHACÓN, POR EL TÉRMINO DE UN MES QUINCE DÍAS NATURALES CONTADOS A PARTIR DEL DOS DE JUNIO DE DOS MIL DIECIOCHO, EN VIRTUD DE UNA SUSPENSIÓN DE AMPARO, LO QUE ME PERMITO COMUNICARLES, SIN OTRO PARTICULAR POR EL MOMENTO QUEDO DE USTEDES SIEMPRE CORDIALMENTE, FIRMA EL SECRETARIO GENERAL, CONSECUENCIA DE ELLO SERÍA QUE EL SEÑOR MAGISTRADO CONTINUARA ADSCRITO A LA SEGUNDA SALA, LOS QUE ESTÉN DE ACUERDO CON LA MISMA, COMUNICADO QUE NOS HACEN. <u>LA SECRETARIA GENERAL DE ACUERDOS, LICENCIADA MARÍA DOLORES</u> MORENO ROMERO, HACE CONSTAR QUE SE APRUEBA POR UNANIMIDAD LA CONTINUIDAD DEL MAGISTRADO FAUSTO ARMANDO LÓPEZ MEZA EN LA SEGUNDA
- 4. DESIGNACIÓN DE JUEZ PROVISIONAL EN EL JUZGADO CUARTO CIVIL DEL PARTIDO JUDICIAL DE TIJUANA, BAJA CALIFORNIA. EL MAGISTRADO PRESIDENTE SALVADOR JUAN ORTÍZ MORALES, EN USO DE LA VOZ, MANIFESTÓ, DISCULPEN SOLO LO PONGO DE SU CONSIDERACIÓN, RESPECTO DE QUIEN QUEDA COMO JUEZ PROVISIONAL EN EL JUZGADO DEL MAGISTRADO, PRIMER SECRETARIO ES LA DE NOMBRE MICHELLE CORONA NAVARRO, SI LO AUTORIZAMOS YO LE TOMARÍA LA PROTESTA. EL MAGISTRADO VÍCTOR MANUEL VÁZQUEZ FERÁNDEZ, COMENTÓ, SI ME PERMITE NADA MAS, LOS REQUISITOS, LO PRIMERO ES LA EDAD, PORQUE PUEDE SER SECRETARIO Y NO TENER LA EDAD. EL MAGISTRADO ALEJANDRO ISAAC FRAGOZO

LÓPEZ, DIJO, SÍ, SI TIENE EXPERIENCIA. LA MAGISTRADA MIRIAM NIEBLA ARÁMBURO, EXPRESÓ, POR TRES MESES. EL MAGISTRADO PRESIDENTE SALVADOR JUAN ORTÍZ MORALES, DIJO, SALVO LA MEJOR OPINIÓN DE USTEDES DE DARLE UNA TEMPORALIDAD DE TRES MESES, PORQUE DESPUÉS HEMOS TENIDO VICISITUDES CON LOS PROVISIONALES, Y PUES A LO MEJOR ESO NOS PERMITE LÓGICAMENTE VER SU DESEMPEÑO Y QUE SIRVAN A LOS JUSTICIABLES, SI USTEDES NO TIENEN INCONVENIENTE ENTONCES SERÍA QUE QUEDARA COMO JUEZ PROVISIONAL DEL JUZGADO CUARTO DE LO CIVIL DEL PARTIDO JUDICIAL DE TIJUANA, BAJA CALIFORNIA, LA DE NOMBRE MICHELLE CORONA NAVARRO, POR UNA TEMPORALIDAD DE TRES MESES, LOS SEÑORES MAGISTRADOS QUE ESTÉN DE ACUERDO CON DICHO NOMBRAMIENTO. LA SECRETARIA GENERAL DE ACUERDOS, <u>LICENCIADA MARÍA DOLORES MORENO ROMERO,</u> HACE CONSTAR QUE CON UN VOTO EN CONTRA DEL MAGISTRADO VÍCTOR MANUEL FERNÁNDEZ RUÍZ DE CHÁVEZ, POR LAS CONSIDERACIONES QUE YA HA MANIFESTADO, SE APRUEBA POR LA MAYORÍA DE LOS MAGISTRADOS LA DESIGNACIÓN DE LA LICENCIADA MICHELLE CORONA NAVARRO, COMO JUEZ PROVISIONAL DEL JUZGADO CUARTO DE LO CIVIL DEL PARTIDO JUDICIAL DE TIJUANA, BAJA CALIFORNIA. EL MAGISTRADO PRESIDENTE SALVADOR JUAN ORTÍZ MORALES, DIJO, MUY BIEN, ENTONCES QUEDARÍA Y YO LE TOMARÍA PROTESTA EL DÍA O SI LA MAGISTRADA ME HICIERA EL FAVOR, SI NO YO REGRESANDO LE TOMO PROTESTA, LO QUE DECIDA LA MAGISTRADA. EL MAGISTRADO EMILIO CASTELLNOS LUJÁN, COMENTÓ, MAÑANA. EL MAGISTRADO <u>PRESIDENTE SAUVADOR JUAN ORTÍZ MORALES,</u> AFIRMÓ, EL DÍA DE MAÑANA.



5. SE CLAUSURA LA SESIÓN, SIENDO LAS CATORCE HORAS CON CINCUENTA Y SEIS MINUTOS DEL DÍA DE SU FECHA, LEVANTÁNDOSE LA PRESENTE ACTA PARA CONSTÂNCIA, FIRMANDO LOS QUE EN ELLA INTERVINIERON ANTE LA SECRETARIA GENERAL DE ACUERDOS QUE AUTORIZA Y DA FE.

LIC. SALVADOR JUAN **ORT**IZ MORALES MAGISTRADO **REPRIMENTE**

LIC. FÉLÁX HERRERA ESQUIVEL MAGISTRADO

LIC, JOSÉ LUIS CEBREROS SAMANIEGO MAGISTRADO LIC. MARÍA ESTHÉIR RENTERIA IBARRA MAGANTRADA

LIC. GUSTAVO MEDINA CONTRERAS M A G I S V R A O O LIC. FAUSTO ARMANDO LÓPEZ MEZA M A GI S T R A D O

LIC. COLUMBA IMELDA AMADOR GUILLEN MAGISTRADA LIC. J. JESÚS ESPINOZA OROZCO M A G I S T R A D O



